PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.03.2025  №  173-п
О подготовке к пожароопасному сезону 2025 года

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ       «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Гаврилово-Посадского муниципального района и с  целью предупреждения чрезвычайных ситуаций природного характера, связанных с возникновением ландшафтных (природных)  пожаров на территории Гаврилово-Посадского муниципального района, Администрация       Гаврилово-Посадского     муниципального района    п о с т а н о в л я е т:

1.Рекомендовать Управлению градостроительства и архитектуры Администрации Гаврилово-Посадского муниципального района, органам местного самоуправления городского и сельских поселений,  руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности:

- осуществлять среди населения Гаврилово-Посадского муниципального района постоянную информационно-просветительскую работу о необходимости бережного отношения к лесу и  размещать рекламно-агитационные материалы на эту тему в наружной рекламе и средствах массовой информации;

- организовать проведение сходов граждан по разъяснению требований пожарной безопасности и мерах ответственности за их нарушения;

- организовать ликвидацию и рекультивацию свалок мусора и отходов  вблизи лесных массивов и торфяников;

- организовать очистку полос отвода автомобильных дорог муниципального значения, проходящих через лесные массивы, от валежника, древесных и иных отходов, других горючих материалов;

- в целях исключения возможного перехода природных пожаров на территории населенных пунктов создать (обновить) до начала пожароопасного периода вокруг населенных пунктов противопожарные минерализованные полосы;

- проработать  с хозяйствующими субъектами на подведомственной территории вопрос о предоставлении приспособленной или сельскохозяйственной техники в целях пожаротушения и проведения опашки очагов возгорания при возникновении ландшафтных (природных) пожаров;

- организовать проведение комплекса мероприятий по защите населенных пунктов, объектов экономики, мест массового скопления людей, расположенных в пожароопасных зонах;

- провести противопожарное обустройство населенных пунктов и объектов экономики, прилегающих к лесным массивам.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Гаврилово-Посадского муниципального района.

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

 Глава Гаврилово-Посадского

 муниципального района                                                             В.Ю.Лаптев